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Interpellation Gaby Gossweiler, Valeria Rampone, Anna Hermann und Stefan Schneider betreffend Gesellschaftspolitische Strukturen far Dtibendorf
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Am 14. Oktober 2009 ist folgende Interpellation von Gaby Gossweiler, Valeria Rampone, Anna Hermann und Stephan Schneider eingereicht worden:

Geselischaftspolitische Strukturen fiir Dabendorf”

Die gesellschaftlichen Strukfuren haben sich in den vergangenen zwanzig Jahren sfark veréndert, neue Aspekie sind dazu gekommen, alfe weggefallen. Diese Verdnderungen sind auch in Diibendorf sparbar. Was sich nicht veréndert hat, sind die diesbeziiglichen Strukturen in Politik und Verwaltung. Um den heutigen Anforderungen gerecht zu werden und filr die Zukunft gertstet zu sein, braucht es eine klare Verantwortlichkeit im Themenbereich Geselischaft. die Familien-, Jugend-, Allers-, Freiwilligenarbeits-, Vereins- und Integrationsbelange vemetzt und gegen aussen vertritt. Diibendorf ist in Bezug auf den Themenkreis "Gesellschaft” nicht oder nur ungentigend organisiert, hat diesbezliglich keinen direkten Ansprechpariner und entsprechende Publikationen (Informationen, Richtiinien) fehlen ganz.

Um den heutigen Anforderungen und den zukinftigen Verédnderungen strukturell gewachsen zu sein, braucht Diibendorf innerhalb der Politik eine klar bezeichnete Person, die die Verantwortung fir die "Gesellschafilichen Belange" innehat und in der Verwaltung eine Stelle, die ein diesbezlgliches Netzwerk verwaltel.

Immer mehr Aufgaben im Bereiche "Geselischaftliche Belange" miissen interdisziplinér an--
gegangen, die Angebote miissen vemetzt und transparent Uberprift werden. Freiwilligenarbeit in allen Lebenslagen muss organisiert und gefordert werden (siehe Legislaturprogramm Staditrat 2006 - 2010).

Diese Herausforderung im geselischafispoliitischen Bereich kann nur angegangen werden, wenn entsprechende Strukturen in Politik und Verwaltung bestehen bzw. geschaffen werden und die Verantwortlichkeiten klar zugeteilt werden.

Fragen:

1. Ist sich der Stadtrat der fehlenden Strukturen im Bereich "Gesellschatfiliche Belange"” in Politik und Verwaliung der Stadt Ditbendorf bewusst?
Wenn nein, wie definiert der Stadtrat die diesbeztiglichen Strukturen in Diibendorf?

2 st der Stadtrat bereit, in Bezug auf "Gesellschaftliche Belange" Strukturen zu schaffen, die auf strategischer wie auch operativer Ebene zielftiihrend sind?
Wenn nein, bitte genaue Begriindung der fehlenden Bereitschaft.

3. Kann sich der Stadirat eine Anpassung bzw. eine Erweiterung seines Geschéftsreglements um das Ressort "Gesellschaft” unter Einbezug einer Familien- und Integrationspolitik vorstellen? Wie wiirde seiner Meinung nach eine diesbeztgliche Organisation aussehen?

Wenn nein, bitte genau Begriindung der fehlenden Bereitschafi.
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Erwidgungen

'Die Interpellation gemass Art. 51 der Geschéftsordnung des Gemeinderates ist ,eine Anfrage an den Stadtrat (ber einen in den Aufgabenkreis der Gemeinde fallenden Gegenstand.* Die Interpellation wird vom Interpellanten miindlich begrundet. Uber die Begrindung findet keine Diskussion statt. Die zustindige Behérde hat innert vier Monaten nach der Begriindung schriftlich zu antworten.

Die Interpellation wurde an der Gemeinderatssitzung vom 2. November 2009 begrlindet.

Die Stadt Diibendorf verfigt in den verschiedenen gesellschaftlichen Bereichen lber etablierte, ausgewiesene Institutionen. Unter der politischen und strategischen Verantwortung des Stadtrates und der operativen Fthrung innerhalb der Verwaltung bewaitigen sie weitgehend selbststandig und eigenverantwortlich ihre Aufgaben. Sie verfolgen die Trends und passen ihre Angebote und Strukiuren entsprechend den gesellschafilichen Entwicklungen an. Kirzlich wurde fir die Integrationsproblematik in der Stadtverwaltung eine 30 %-Stelle geschaffen.

In jingster Zeit ist in wenigen Zircher Gemeinden im Rahmen der Revision der Gemeindeordnung das neue Ressort ,Gesellschafi‘ gebildet worden. In diesem werden die Themen '
Jugend, Familie und Alter vereinigt, oft kommen Bereiche wie Gesundheit, Vereine und Freizeit hinzu. Die Abklarungen im Internet haben folgendes Ergebnis gezeitigt:


2000-374

Stadt Diibendorf

Protokoll des Stadtrates

Sitzung vom 25. Februar 2010

Dass mit der Schaffung eines Ressorts Gesellschaft auf Behdrdenebene gleichzeitig in der Verwaltung die personellen Ressourcen bereitgestellt werden, kommt selten vor. Die Gemeinden beschranken sich in der Regel auf das Zusammenfassen von bestehenden Institutionen und Aufgaben in diesem Ressort. Da das Ressort JGeselischaft’ eine Querschnittsaufgabe Ist, sind trotz der Zusammenfassung von Aufgaben und Téatigkeiten unter einem Dach zahlreiche andere Ressorts immer wieder zur Mitarbeit aufgefordert.

Analyse Ressort Gesellschaft

Eine kurze Analyse (ber die Bildung eines Ressorts ,Gesellschaft’ zeigt folgendes Bild:

 Starkel

- Tﬁematische Ubersicht
~ Interdisziplindre Gesamtschau
maglich

gesellschaftlichen Themen, Koordination im Alltag

- Fine Verantwortung fur die |

-~ Abgrenzung zu anderen Ressorts problematisch

- Begriffliche Beschreibung ,Gesellschaft” ist je
nach Interessen unterschiedlich und oft nicht
klar genug .

- der Begriff ,Familie" kann nicht mit politische inhalten geflllt werden (vgl. beispielhaft Wallisellen)

— Verlangerung der Kommunikations- und Entscheidungswege

— Kostenintensiv durch Schaffung neuer Verwaltungsstellen, mind. einer neuen FUhrungsfunktion

— Gefahr, dass vermehrt Kommissionen und Arbeitsgruppen gebildet werden

- Erhéhter interner Koordinationsbedarf

— Fachlichkeit ist nicht sichergestelit

— Schwachung bestehender Institutionen durch neue politische und verwaltungsinterne Vorgesetzte

~ nur begrenzter Einfluss auf externe Diensileister

- Eine Verwaltungsreform wiére féllig

- Bindung politischer Ressourcen, d.h. insbes.
Ressourcen des Stadtrates

— Eine Anlaufstelle in Politik und Verwaltung fur Parlament und
. Bevélkerung
- FEine Verantwortung fur Visionen und Strategien und deren
Umsetzung
- Angebote werden sichtbar gemacht

- Aufblahung der Verwaltung mit neuen Stellen und Hierarchien (vgl. Waliisellen)

- Extensivierung- des Aufgabenfeldes durch Aktivitdten, welche auch in der Politk Ressourcen binden

— Doppelspurigkeiten von Aktivitdten, da sehr vieles durch Fachspezialisten und Institutionen abgedeckt ist, welche eigene Ideologien,

Strategien, Konzepte, Projekte verfolgen
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— Vernetzung der Angebote ist nur begrenzt maéglich, da viele Institutionen selbststéndig arbeiten > Gefahr der Uberbewertung des Nutzens '

— Bestehende Vernetzungen werden aufgebrochen und missen neu aufgebaut werden

Organisation des Themas "Gesellschaft"

Es gibt konkret drei Ansétze, um politisch wie vewvaltungstechnlsch dem Anliegen der Interpellanten gerecht zu werden:

1. Es wird auf die Bildung des Ressorts Geseiischaft" verzichiet. Die bestehenden Einrichtungen, Organisationen und Institutionen werden gestérkt und arbeiten inferdisziplinér in Projektorganisationen zusammen.

2. Es wird ein Ressort ,Gesellschaft® gebildet, welches in der Gemeindeordnung zu verankern Ist. In'der Verwaltung wird keine Leitungsstelle oder hichstens eine Stabsstelie geschaifen.

3. Es wird ein Ressort ,Gesellschaft' und in der Verwaltung eine neue Abteilung ,Gesellschaft" gebildet.

Strategie des Stadtrates

Der Stadtrat bekennt sich klar zur ersten, bis heute bewahrten Losung und Fortfuhrung der Arbeit der bestehenden Institutionen. Mit der Stirkung der kantonalen und kommunalen Einrichtungen und Institutionen werden nachhaltige, fachlich hochstehende Leistungen erbracht. Gesellschaftliche Themen gehoren nicht zum Tagesgeschéft. Vielmehr sind sie in interdisziplindren Projekten mit klaren Zielsetzungen anzugehen. Die erarbeiteten Erkenntnisse und definierten Handlungsfelder sind den geeigneten Fachstelien zur Bearbeitung zuzuweisen. Auf diesem Wege werden die knappen finanziellen und personellen Mittel gezielt und effizient eingesetzt. Einem Ressort ,Gesellschaft‘ hingegen kann kein klares Profil gegeben werden.

Zu beriicksichtigen ist, dass in der Familienphase viele Probleme Gber die Schule gelost werden. Sonderschulungen, psychologische Betreuung, Schulsozialarbeit und weitere Fachstellen kimmern sich wahrend dieser Zeit um Probleme, die weit ins familidare Umfeld hineinwirken. Ebenso erflillt das Jugendsekretariat des Bezirks unzéhlige Aufgaben in der Betreuung von Familien, sei es mit der Mutterberatung, der Schaffung und Begleitung von Angeboten in der Préavention oder von zahllosen Jugendprojekten, bei der Mitwirkung bei schwierigen familisren Situationen und vieles mehr. Hier kann die Stadtbehdrde kaum.Einfluss austiben. Die Vernetzung dieser Angebote ist schon heute gewahrleistet.

Die Bedurfnisse der Interpellanten kénnen sinnvoll im Leitbild und in den Legislaturzielen der Behérde einfliessen. Hier kann der Stadtrat aufzeigen, welche Visionen und Strategien er zur Bewdltigung der anstehenden gesellschaftlichen Entwicklungen verfolgt und weiche konkreten Handlungsanweisungen er daraus ableitet.
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Nicht zu vergessen sind die Mdglichkeiten des Internets, das Anbietende und Nachfragende zusammenfihrt. Fur ihr konkretes Problem erhélt die Interessentin eine gezielte Ubersicht (ber die amtiichen, privaten und karitativen Stellen, die eine kompetente Unterstltzung anbieten.

Nur mit einer Umstrukturierung der Siadtverwaltung kénnte eine Abteilung
,Gesellschaft" implementiet werden. Es entstinden neue Hierarchien und Aufgabenzuweisungen. Bestens eingeflihrte und bewahrte Strukturen wiirden zerschiagen und miissten neu aufgebaut werden. Die jahrlichen Folgekosten beliefen sich auf mehrere hunderttausend Franken, wofir bei der laufenden Verzichtsplanung kein Spielraum besteht.

Der Nutzen eines Ressorts ,Gesellschaft’ wird Oberschatzt. Zu viele spezifische und divergierende Probleme und Interessen missten unter einem Dach vereint werden, was zu einem betrsichtlichen Kommunikations-, Organisations- und Koordinationsaufwand bei hohen Kosten fuhrte. Ein besseres Ergebnis wird aber gegeniiber der heutigen Situation kaum erzielt.

Der Stadtrat beschliesst:

1. Die Interpellation von Gaby Gossweiler, Valeria Rampone, Anna Hermann und Stephan Schneider betreffend ,Gesellschaftspolitische Strukturen® fur Dibendorf wird wie folgt beantwortet: :

Zu Frage 1

Der Stadtrat verfolgt aufmerksam die Trends im gesellschaftlichen Bereich. Die Bildung eines Ressorts ,Gesellschaft’, wie es die Interpellanten zum Ziel haben, lehnt der Stadtrat aus vorgenannten Griinden bewusst ab. Ein zusatzlicher Nutzen gegentber der heutigen Situation ist nicht ausgewiesen.

Die bestehenden privaten und &ffentlichen Institutionen und Einrichtungen gewahrleisten ein hohes Mass an fachkundigen Dienstleistungen. Diese gilt es zu stérken und wie bis anhin bel Bedarf in interdisziplindren Projekigruppen weiterzuentwickeln.

Zu Frage 2

Die Bildung eines Ressorts ,Geselischaft’ filhrt zu Verwésserungen von Geschéftsfeldern und Verantwortlichkeiten, wozu der Stadtrat nicht Hand bietet. Er ist nicht gewillt, in der Verwaitung auf Vorrat und ohne zusatzlichen Nutzen neue Stellen zu schaffen und eine Reorganisation durchzufithren. Es wirden zu viele finanzielle Mittel gebunden, die in konkreten und nachhaltigen Projekten eingesetzt werden konnen.
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Zu Frage 3

Die Ressoris sind heute in Art. 40 der Gemeindeordnung festgeschrieben. Mit einer Anderung des Geschiftsreglements allein ist es deshalb nicht getan, vieimehr misste die Gemeindeordnung in einer Umnenabstimmung gedndert werden (Art 5 GO). Ausserdem ist die Verwaltungsorganisafion betroffen, die eine kostenintensive Stellenplanausweitung und Reorganisation zur Folge hétte. Deshalb ist die Schaffung eines Ressorts ,Gesellschaft' nicht opportun. :

2. Mitteilungen durch Protokollauszug an

Gemeinderatin Gaby Gossweiler, Gfennstrasse 38, 8600 Dubendorf
Gemeinderatin Valeria Rampone, Alpenstrasse 35a, 8600 Dibendorf
Gemeinderatin Anna Hermann, Zwinggartenstrasse 30, 8600 Dubendorf
Gemeinderat Stephan Schneider, Grizesfrasse 34, 8600 Dibendorf
Mitglieder Gemeinderat

Mitglieder Stadtrat

Mitglieder Geschafisleitung

Akten

Se@moQ0pDD

Stadtrat

' ~ -
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Lothar Ziarje.f@

Stadtprasident
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